4

[image: image1.jpg]

Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2021                                                                                                               № 417
О внесении изменений в постановление

Администрации городского округа город

Рыбинск от 07.08.2014 № 2446
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок учёта детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы – образовательные программы дошкольного образования», утверждённый постановлением Администрации городского округа город Рыбинск от 07.08.2014 № 2446 «Об утверждении Порядка учёта детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы – образовательные программы дошкольного образования», следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: «1.2. Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020  № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», письмом Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013 № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности», Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области, Положением о Департаменте образования Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области.».

1.2. Пункт 2.5.изложить в следующей редакции:

«2.5. Исчерпывающий перечень документов при обращении родителей (законных представителей) ребёнка с заявлением о постановке на учёт.

При постановке на учёт родители (законные представители) заполняют бланк заявления по форме, утверждённой постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)». Родители (законные представители) ребёнка несут ответственность за достоверность указанных сведений.

К указанному заявлению родители (законные представители) ребёнка предъявляют следующие документы:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребёнка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

- документ, подтверждающий наличие льгот в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством (при наличии льготы). Документ предоставляется вместе с копиями, подлинность которых удостоверяется специалистами Департамента образования. Наличие льготы для инвалидов подтверждается на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, запрашиваемых Департаментом образования посредством межведомственного электронного взаимодействия, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов – на основании представленных родителями (законными представителями) документов;
- дополнительно вправе предъявить свидетельство о рождении ребёнка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории родитель (законный представитель) ребёнка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребёнка.

При постановке на учёт в группы оздоровительной направленности родители (законные представители) ребёнка дополнительно представляют в Департамент образования:

- для детей с туберкулёзной интоксикацией – санаторно-курортную карту, выданную детским отделением ГУЗ ЯО «Рыбинский противотуберкулезный диспансер»;

- для детей с пищевой аллергией – заключение врачебной комиссии.

При постановке на учёт в группы компенсирующей и комбинированной направленности родители (законные представители) ребёнка дополнительно представляют в Департамент образования заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья) (далее по тексту – заключение ПМПК).

Родители (законные представители) ребёнка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребёнка и подтверждающий(е) законность представления прав ребёнка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.

Текст заявления о постановке на учёт, предоставляемого в письменной форме, должен быть написан разборчиво на русском языке.

В тексте заявления о постановке на учёт содержится информация о согласии (несогласии) родителей (законных представителей) ребёнка на обработку персональных данных в целях и объёме, необходимых для постановки на учёт.

Родители (законные представители) ребёнка вправе приложить к обращению (заявлению) дополнительные документы и материалы или их копии в письменной форме либо направить в электронной форме.».

1.3. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: «2.7. После регистрации обращения родителей (законных представителей)  о потребности в предоставлении места ребёнку в Организации на ЕПГУ родителям (законным представителям) необходимо в течение 30 календарных дней подтвердить своё обращение путём представления в Департамент образования документов, указанных в абзаце 3  пункта 2.5 настоящего Порядка, подтверждающих подлинность внесённых сведений о детях и родителях (законных представителях). При соответствии указанных сведений ребёнок считается поставленным на учёт с даты и времени регистрации обращения на ЕПГУ. Родителям (законным представителям) ребёнка под личную подпись выдается уведомление (из электронной очереди) о подтверждении постановки на учёт через ЕПГУ.

В случае если родители (законные представители) не подтвердили подлинность внесённых сведений о детях и родителях (законных представителях) в указанный срок, обращение, поданное родителями (законными представителями) через ЕПГУ, аннулируется.».
1.4. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: «2.8. В день обращения родителям (законным представителям) под личную подпись выдаётся учётный документ – уведомление о постановке на учёт (из электронной очереди), которое сохраняется ими до направления в Организацию.».

1.5. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции: «2.9. При отсутствии доступа к электронной очереди заявление о постановке на учет регистрируется не позднее одного рабочего дня после восстановления доступа к электронной очереди.».

1.6. Абзац 3 пункта 3.5. изложить в следующей редакции: «- с 01 июня по 14 мая – при возникновении вакантных мест.».

1.7. Пункт 3.10. изложить в следующей редакции: «Списки для комплектования Организаций направляются Департаментом образования ежегодно в каждую Организацию к 01 июня.».
1.8. Абзац 5 пункта 3.19. дополнить следующим предложением: «Для перевода ребёнка из одной Организации в другую по инициативе родителей (законных представителей) ребёнка родители (законные представители) ребёнка подают в Департамент образования письменное заявление с предоставлением документов, указанных в пункте 2.5. Порядка.».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам.
Глава городского округа

город Рыбинск

         Д.В. Добряков